
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

5.2.2. VALOR: R$-5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3617/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar exames de audiometria para suporte 
à emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 410/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MEDENGE – CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA – ME, CNPJ Nº 13.031.310/0001-15. 
2.4. VALOR: R$-5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0301 
Despesa Orçamentária: 260 
Categoria: 339039050000 
Descrição da Despesa: Serviços Técnicos Profissionais 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-5.950,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3618/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de adubos e defensivos agrícolas destinados à Secretaria de 
Serviços Urbanos e Divisão de Agricultura e Pecuária 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 13 de setembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 13 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E CONFECÇÕES 
EIRELI EPP; 
5.1.1. CNPJ Nº 11.258.388/0001-64. 
5.2.2. VALOR: R$-98.774,25 (noventa e oito mil setecentos e setenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3618/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de adubos e defensivos agrícolas destinados à Secretaria de 
Serviços Urbanos e Divisão de Agricultura e Pecuária. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 414/2017. 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E 
CONFECÇÕES EIRELI EPP, CNPJ Nº 11.258.388/0001-64. 
2.4. VALOR: R$-98.774,25 (noventa e oito mil setecentos e setenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3282 
Categoria: 339030310000 
Descrição da Despesa: Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
 

Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-14.544,30 
Órgão: 1201 
Despesa Orçamentária: 3659 
Categoria: 339030310000 
Descrição da Despesa: Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
Fonte de Recurso: 831 
Valor da Despesa: R$-84.229,95 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3627/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de veículos destinados às Secretarias da Saúde e Assistência 
Social 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 15 de setembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 15 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 72.358.195/0001-57. 
5.2.2. VALOR: R$-94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3627/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de veículos destinados às Secretarias da Saúde e Assistência 
Social. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 417/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 
Nº 72.358.195/0001-57. 
2.4. VALOR: R$-94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3939 
Categoria: 449052520000 
Descrição da Despesa: Veículos de Tração Mecânica 
Fonte de Recurso: 936 
Valor da Despesa: R$-95.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 19 de setembro de 2017 às 09 horas. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

4.2. ADJUDICAÇÃO: 19 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA - ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 05.495.541/0001-51. 
5.2.2. VALOR R$-16.286,45 (dezesseis mil duzentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos). 
5.2. DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME. 
5.2.1. CNPJ Nº 19.008.104/0001-70. 
5.2.2. VALOR R$-1.788,75 (mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos). 
5.3. HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME. 
5.3.1. CNPJ Nº 10.837.902/0001-30. 
5.3.2. VALOR R$-4.505,00 (quatro mil quinhentos e cinco reais). 
5.4. JB CARD INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME. 
5.4.1. CNPJ Nº 07.253.397/0001-72. 
5.4.2. VALOR R$-2.632,85 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 
Ubiratã - Paraná, 20 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 419/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A.P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA – ME, CNPJ 
Nº 05.495.541/0001-51. 
2.4. VALOR: R$-16.286,45 (dezesseis mil duzentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 420/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA – ME, CNPJ Nº 
19.008.104/0001-70. 
2.4. VALOR: R$-1.788,75 (mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
 

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 421/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME, CNPJ Nº 
10.837.902/0001-30. 
2.4. VALOR: R$-4.505,00 (quatro mil quinhentos e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 422/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JB CARD INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME, CNPJ 
Nº 07.253.397/0001-72. 
2.4. VALOR: R$-2.632,85 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3638/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para prestar serviços de metalurgia visando à 
manutenção dos prédios públicos da Secretaria da Saúde 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 19 de setembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 19 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. VILMAR DE SOUZA VIEIRA – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 06.308.747/0001-98 
5.2.2. VALOR R$-8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 20 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3638/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para prestar serviços de metalurgia visando à 
manutenção dos prédios públicos da Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 423/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



